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Kapitola 1

,
U vod

1.1 Motivace

Struktura atomových spekter je v zásadě popsána nerelativistickou

kvantovou mechanikou a Coulombovou interakcí. Jemná struktura

atomových spekter je dána interakcemi, které jsou vzhledem k elek­

trostatické interakci poměrně slabé. Jsou to zejména relativistické

efekty (magnetické efekty, závislost hmotnosti na rychlosti), radiační

korekce popsané kvantovou elektrodynamikou a efekty slabých in­

terakcí.
Experimentální zjištění vlnové délky spektrálních čar nabylo ta­

kové přesnosti, že je možno detekovat efekty slabých interakcí [6].

Pozorování těchto efektů je důležité při ověřování platnosti tzv.

"Standardního modelu" a dále umožňuje stanovit meze pro hmot­

nosti intermediálních bozonů, které byly předpovězeny rozšířeními

standardního modelu.

Vzhledem k tomu, že tyto efekty jsou velice malé, je potřeba

umět počítat základní strukturu spekter s vysokou přesností. Aby

se dosáhlo takové přesnosti, je potřeba provádět výpočty značného

rozsahu. V těchto výpočtech je numerická stabilita zásadní problém.

Numerická přesnost je zásadní problém při všech vědecko-tech­

nických výpočtech, nejen v případě výpočtu spekter atomů. Problé­

mu numerické stability proto byla aje věnována značná pozornost. V

této souvislosti je třeba upozornit na práce [7] a [4], ve kterých bylo

ukázáno jak velmi efektivně pracovat s čísly podstatně vyšší numer-
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KAPITOLA 1. ÚVOD 3

ické přesnosti, než je strojová přesnost. Například jak provádět celé

výpočty v 128 a 64 místné aritmetice na strojích s 32 místnou arit­

metikou. Je však zřejmé, že se zvyšujícím se počtem platných míst

ve výpočtech rostou nároky na množství strojové paměti a času.

I přesto, že v poslední době se rychle zlepšují technické parame­

try výpočetní techniky, je žádoucí vyvíjet takové algoritmy, které

vyžadují co nejmenší numerickou přesnost a mají tedy menší techno­

logické náklady a umožní provádět výpočty většího rozsahu. Vývoj

těchto metod a algoritmů pro výpočty atomových spekter je před­

mětem této práce.
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1.2 Vymezení problému

Nejpřesnější přibližná metoda výpočtu energií elektronových hladin

bez použití relativistických korekcí je metoda konfigurační interakce

(CI). Ta je založená na rozvoji přesné mnoha-elektronové vlnové

funkce do antisymetrizovaných součinů jednoelektronových spinor­

bitalů (Slaterových determinantů). Přesnost může být jednoduše

zvětšována zvyšováním počtu jednoelektronových spinorbitalů (a

tedy i Slaterových determinantů). Výpočet maticových elementů

Coulombovské interakce mezi dvěma spinorbitaly lokalizovanými na

stejném atomu vede k výpočtu dvouelektronových integrálů typu

J d3r1 J d3r2.lln1i,lli ( T1~li)Yz1i,mli ( n1).llri2i,l2i (r26i)Yz2i,m2i ( n2) X
(1.1)

X r-;;} Rnlj ,llj (r16j) Yl1j ,mlj ( n1)Rn2j,l2j (r26j )Yl2j,m2j ( n2)'

kde Yl,m(n) značí kulové funkce 1 a Rn,z(~r) jsou radiální funkce 2

(Laguerrovy polynomy).
Tvar jednoelektronových spinorbitalů může být v principu libo­

volný (samozřejmě s podmínkou, že spinorbitaly musí tvořit bázi),

nicméně je známo, že použití Sturmovy 3 báze s funkcemi

( ) ( n - l - 1) ! -r ( ) z 2l+ 1 ( )
Rn,l r = 2 (n + l)! e 2r Ln-l-l 2r , (1.2)

kde L~_ 1 (2r) jsou zobecněné Laguerrovy polynomy vede k rychlé

konvergenci CI metody.

Použitím explicitního tvaru Laguerrových polynomů je možno

zapsat radiální funkce Rn ( r) jako lineární kombinace Slaterových
funkcí, úměrných exponenciále a mocnině rq

n-l-1
Rn(r) = 2 2=

q=O

(n - l - l)!
-'------=--X

(n + l)!
1 Yi,m(ií) = Ne'mcpp1mcos(O) , kde P1m cos(O) jsou přidružené Legendrovy funkce.
2~u, 6ii 6i a 6j jsou příslušné stínící konstanty. n1 a n2 jsou jednotkové vektory v

příslušném směru.
3Takzvané Sturmovy funkce dostaneme obecně jako řešení rovnice (D + f3n Vo - E)'l/Jn = O,

kde D je diferenciální operátor. Místo vlastního problému hledáme takové f3n pro které je
splněna tato rovnice při daném E. Hledáme tedy E(f3n)· V případě Schréidingerovy rovnice

s Coulombovým potenciálem f3n závisí pouze na hlavním kvantovém čísle n a nezávisí na
kvantových číslech l a m . Sturmova báze je spočetná a úplná.
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(n+l)!2q+l ( l)q -r q+l x - e r .
(n - l - 1 - q)!q!(2l + 1 + q)!

(1.3)

Dosazením do (1.2) integrály dostanou tvar lineární kombinace in­

tegrálů

laoo dr1e-2r1rr lar1 dr2e-2r2r~ ' (1.4)

které jsou snadno spočitatelné. Dá se snadno ověřit, že výpočet koe­

ficientů lineární kombinace je však s použitím aritmetiky s konečnou

přesností značně numericky nestabilní.

Bázové funkce jsou ortogonální, což vede k tomu, že funkce od­

povídající vysoce excitovaným stavům mají mnoho uzlů (mění zna­

ménko). Důsledkem toho je, že se při výpočtu maticových elementů

Coulombovské interakce mezi dvěma vlnovými funkcemi, které jsou

sestavené v této bázi, vytváří numerické nestability. V případě, že se

místo ortogonálních funkcí použijí neortogonální funkce (které tvoří

úplnou bázi), se problém přesune do procesu diagonalizace.

Numericky stabilní výpočet uvedených integrálů se dá provést s

využitím faktu, že radiální funkce splňují určité rekurentní relace.

Tyto relace se dají použít k odvození rekurentních relací mezi in­

tegrály z těchto funkcí. Tímto způsobem je výpočet integrálů ( ele­

gantně) převeden na řešení diferenčních rovnic a numerické nesta­

bility se pak dají přiměřeně snadno obejít.

Takovouto metodu se podařilo naší skupině vyvinout, napro­

gramovat a otestovat na příkladu atomu Helia. V dalším textu bu­

dou popsány ideje, na kterých je tato metoda postavena, její popis a

výsledky numerických testů na případu atomu He a jejich porovnání

s experimentálními daty.

Kapitola 2

......

Rešení problému

2.1 Spektrum generující algebry

Výpočet atomových integrálů vychází z algebraického řešení Schro­

dingerovy rovnice, založeném na výsledcích teorie kompaktních grup

a jejich Lieových algeber 1 . Dá se ukázat, že když vyjdeme ze základních

komutačních relací pro kanonicky sdružené proměnné, například souřadnice

a impulsu, můžeme sestrojit generátory so(2,1) algebry [3), [2]. Tento

postup je aplikovatelný na libovolný pár kanonicky sdružených souřadnic

a k nim příslušných momentů. Uvažujme operátor R v N-dimenzionálním

eukleidovském prostoru,

(2.1)

kde Xj jsou jednotlivé souřadnice a k němu sdružený moment PR

(pro N=3)

PR=-'lR -R =-'l -+!R A - • -M a M . ( a ( ))
8R 8R '

(2.2)

kde J(R) = 1jf a M = ~(N - 1) ; (zde je N obecné). Komutační

relace (zde používáme 1i = 1)

(2.3)
1 Lineární prostor, na němž je definována další bilineární operace (A,B], zvaná komutátor,

splňující vztahy [A,B] = -[B,A) a [A, [B, C]] + [B, [C,A]] + [C, [A, B]] = O se nazývá Lieova

algebra.

6
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platí pro libovolnou funkci f(r). Z uvedené komutační relace pak

plyne
n-l

[Rn, PR]= L Rj[R, PR]Rn-l-j = inRn-l (2.4)
j=O

a analogicky

[R, P~] = inPJt1
. (2.5)

Vynásobením rovnice (2.4) R a po následné úpravě dostaneme

(2.6)

přičemž bylo použito vztahu

F(A) [G(A), B] = [G(A), F(A)B] ' (2.7)

kde F(A) a G(A) jsou libovolné funkce operátoru A. Úpravami výše

uvedených rovnic se dá ukázat, že operátory RPF a RPR_, (m =l
n) generují neabelovskou dvou-dimenzionální Lieovu algebru, když


[…]

we have derived recurrence relations for the integrals. We
note that Eq. (67) and (72) were derived already in Ref. [17].
As is clear from the above derivation, these equations result
from Eq. (64). Tbe Iatter can be traced back to commutation
relations (29). Equation (64) connects tbe radial functions
witb different principie numbers n but the same orbital num­
ber l. Consequently, Eqs. (67) and (72) connect the values of
integrals P~1 ·1;j'1(g1 , g2) witb different principal numbers N 1 !• 2

and N2, but witb the same orbital numbers L 1 and L2. On tbe
otber band, Eqs. (68), (69), (73), and (74) are derived for tbe
first time bere. Tbey result from Eqs. (65) and (66). Tbe
latter can be traced back to tbe commutation relations be­
tween operators pertaining to so(4) algebra. Equations (65)
and ( 66) connect the radia! functions witb different principie
numbers n and witb different orbital number l. Consequently,
Eqs. (68), (69), (73), and (74) connect tbe values of integrals
Pt1·1;J"(t1 , t 2) witb different principal numbers N 1 and N2 !• 2

and witb different orbital numbers L 1 and L2.
In Ref. [17] we found by experimentation with MAPLE

tbat Eqs. (67) and (72) acquire very simple solution in the
cases wben tbe rigbt-band side vanisbes. This appears either
for g1 = t2. L 1 =L2 and IN1-N21>1, see Eqs. (44) and (31), or
for t1=g2, L 1 <L2 and N 1 >N2+1, see discussion after Eq.
(B 12) below. Furtber, we found tbat integrals p~L2~ (g1, g1)

J• 2
vanish for N 1 > N2. At that time we did not know Eqs. (68),
(69), (73), and (74). The information found by experimenta­
tion is contained in these equations.
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Now, we have to use Eqs. (67)-(74) for the actual calcu­
lation of integrals pNLi.LzN .I( g1 , g2) in such a way that the sim-

1· 2
plification mentioned above comes out in a numerical stable
way. For example, as mentioned above, integrals
p~L2~ (g1, g1) equal zero for N1 > N2. This zero cannot result

l• 2
from a subtraction of two large numbers.

With this in mind we combine Eqs. (67) and (68) into a
single equation

_ 2[pL1,L2+1,l(t: t:) _ 2(L + l)PL1,L2+1 ,l(t: t:)
N 1,N2 SI•S2 2 N 1,N2+1 SJ>S2

+ 2(L2 + 1 - l)(N2 + L2 + l)Pt1·I;.j·1(gi.g2) J• 2

=-(N1,L, ,giJ2rlNz,Lz + l,g2)

- (N2 + L 2 + l)(N1,L1,g112rlN2,L2, g2). (75)

The right-hand side of this equation can be brought into the
form

2(L2 + 1)
- [(N1,L1,g1IN2 +1,L2 +l,g2)

g2

- (Ni.L"g1JN2,L2 + l,gz)J,

where

(76)

Here, we used equations

2g2rRN2,L/g2r) = RN2+I.Li+1 (g2r) + RN2-1,L2+1 (g2r)

- 2RN
2
,L

2
+! (gzr) (77)

and

(78)

These equations were obtained by substituting Eq. (62) into
Eqs. (31) and (35), respectively.

Further, we combine Eqs. (67) and (69) into a single equa­
tion

2L2(N2 + Lz - l)Pti'.~~~1/(g1,g2)

-2l(N -L)~1·Lz-l,l(t: t:)-2(L +f)pL1.L2J(t: t:)
2 2 N 1,N2 Sl> S2 2 Nl'N2 Sl> S2

= - (N1 ,L1, g1 l2rlNz,L2 - 1, g2)(N2 - L2)

(79)

The right-hand side of this equation can be simplified into
the form
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2L2 - -[(N2 + L2 - l)(N1,L1,g1IN2 - l,L2 -1,fo)
g2

- (N2- L2)(N1>Li.gdN2,L2 - 1,gz)J.

Here we used Eq. (78) and equation

+ (N2 + L2)(N2 + L2 - l)RN
2
-1 ,L

2
-1 (gzr)

- 2(N2 + L2)(N2 - L2)RN
2
,Li-' (g2r). (80)

This equation is obtained by inserting Eq. (62) into Eq. (36).
Similarly, we put together Eqs. (72) and (73)

_ 2(L + 1)pL1+l,Lz,l(t: t:) + 2(l + l)PL1+1 ,Lz,l(t: t:)
I N 1+I,N2 Sl>S2 N 1,N2 Sl•S2

+ 2(L1 + l + 2)(N1 + L, + l)pt1·I;.j,1(g1, gz)
!• 2

2(L1 + 1)
= [(N1 + l,L1 + l,g1JNz,Lz,g2)

g,

-(N1,L1 + l,gi!N2,L2,g2)J,

and Eqs. (72) and (74)

2L1 (N1 + L1 - l)Pt~=~'.~;1( gl> g2) + 2(N1 - L1)(l + I)

X Fti~~;Li · '( g,, gz) + 2(l + 1 - L,) Pti'.~;1 ( g,, g2)

2L1 = -[(N1 +L1 - l)(N1 - l,L1 - l,g1IN2,L2,g2)
gl

(81)

-(N1 -L1)(N1>L1 -l ,g1IN2,L2,g2)]. (82)

We note that considering the last equation for g2=g1 and
L 1=l+1 together with orthonormality relations ( 44) yields
p~L2~ (g1 , g1)=0 in a numerically stable way, as desired.

l' 2

E. Actual calculations of the integrals

The above equations can be used for actual calculations of
the integrals pLi .L2•1( t: t: ) as follows. We set pLi.Lz,L( t: t: ) N 1,N2 Sl' S2 N 1,N2 SJ 'S2

=0 whenever N 1<L1+1 or N2 <L2 +1. Further, we assume
that we know how to calculate the one-electron integrals
(N1 ,L1 , g1 JN2 ,L2 , g2). Calculation of these integrals is left to
