Vyjádření školitele k práci Mgr. Milana Šimánka

Mgr. Milana Šimánka znám od dob, kdy začal chodit na přednášky z kvantové mechaniky. V teoretických otázkách se vždy dobře orientoval a proto se i v rámci doktorského studia zaměřil na teoretické problémy v biofyzice a chemické fyzice. Dříve i během doktorského studia se však výrazně projevovala jeho mimořádná schopnost práce s počítači, které je schopen nejen aktivně užívat ale i navrhovat a konstruovat rozsáhlé počítačové systémy, jako například výkonný počítačový klastr pro paralelní výpočty sloužící fyzikální sekci nebo o něco menší počítačový klastr na katedře chemické fyziky a optiky. Díky jeho činnosti tak mohly vzniknout nejen publikace uvedené v disertační práci ale i řada dalších prací založených na počítačových modelech a výpočtech. Tyto jeho schopnosti se odrážejí i v jím předložené disertační práci.

Práce je shrnutím výsledků několika publikací zaměřených na teorii elektronové struktury atomů. V těchto publikacích se Mgr. Šimánek podílel zejména na objasnění problémů spojených s vysoce přesnými výpočty, jako je např. problém nestabilit rekurentních výpočtů integrálů. Zde se mu podařilo najít příčiny těchto problémů, navrhnout jejich řešení a realizovat nově navržené algoritmy na počítači. Bez řešení těchto problémů by nebylo možné výpočty popsané v uvedených publikacích provést. Přestože tedy není Mgr. Šimánek na publikacích uveden jako první autor, jeho příspěvek k řešení popsáných problémů byl podstatný.

Kromě publikací uvedených v disertační práci se Mgr. Šimánek podílel jako spoluautor i na několika dalších publikacích.

Rád bych zmínil také jeho několikaletou pedagogickou činnost při konání cvičení z kvantové mechaniky.

Celkově se domnívám, že Mgr. Šimánek splnil požadavky kladené na doktorskou práci a navrhuji udělit mu titul Ph.D. v oboru Biofyzika, chemická a makromolekulární fyzika.

V Praze dne 12.3.2008

Prof. RNDr. Lubomír Skála, DrSc.